

D

(Printed Pages 4)

(21223)

Roll No. .

B.Com. LL.B. VII Sem.

NS-3032

B.Com. LL.B. Examination, Dec.-2023

Company Law

(BCL-7002)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer all **five** questions. Each questions carries **4** marks. Very Short answer is required not exceeding **75** words. $5 \times 4 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. Subsidiary company.
समनुषंगी कम्पनी
2. Statutory meeting
अपेक्षित अधिवेशन
3. Interim Dividend
अन्तरिम लाभांश
4. Forfeiture of shares
अंशों का समपहरण
5. Prospectus
विवरण पत्रिका

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each questions carries **10** marks. Short answer is required not exceeding **200** words. $2 \times 10 = 20$

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। लघु उत्तर 200 शब्दों में अपेक्षित है।

6. Write a note on Corporate Social Responsibility.
कॉर्पोरेट की सामाजिक जिम्मेदारी पर एक नोट लिखिये।

NS-3032/2

7. Write a note on transfer of shares and transmission of shares.

अंशों के हस्तांतरण व अंशों के हस्तांकन पर एक टिप्पणी लिखिये।

8. Write a note on insider trading.

इन साइडर व्यापार पर एक टिप्पणी लिखिये।

Section-C/खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **20** marks. Answer in required in detail. $3 \times 20 = 60$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What do you mean by Articles of Association? What is its legal effect? Explain.

कम्पनी के अन्तर्नियम से आप क्या समझते हैं? कम्पनी के अन्तर्नियमों का वैधानिक प्रभाव क्या है? समझाइये।

10. What is the legal position of directors in a company? What are their duties? Discuss.

NS-3032/3

P.T.O.

कम्पनी में निदेशकों की वैधानिक स्थिति क्या है? निदेशकों के क्या कर्तव्य है? वर्णन कीजिये।

11. What grounds have been allowed to the Courts by the Companies Act for ordering the winding of a company? Discuss.

कम्पनी अधिनियम द्वारा कौन से आधार न्यायालय को कम्पनी का परिसमापन के लिये दिये गये हैं? विवेचना कीजिये।

12. "Conservation of capital is one of the main principle of company." Discuss this statement in the light of procedure of reduction of capital.

"पूँजी को सुरक्षित रखना कम्पनी का मुख्य सिद्धान्त है।" पूँजी को घटाने की प्रक्रिया के सन्दर्भ में इस कथन की विवेचना कीजिये।

13. "Like any juristic person, a company is a legal entity apart from its members, capable of rights and duties of its own." Explain.

"किसी भी व्यक्ति की भाँति एक कम्पनी उसके सदस्यों से भिन्न के अतिरिक्त अपने स्वयं के अधिकारों एवं दायित्वों के सामर्थ्य वाली एक विधिक इकाई है।" स्पष्ट कीजिये।

NS-3032/4